que les anciens distinguoient trois sortes de Sectes, les hérésies, les schismes, les assemblées illégitimes, qu'ils ont appellé hérésie la séparation pour un article de foi, schisme la séparation pour un point de discipline, assemblée illégitime, celle que tenoient des Prêtres, des Evêques ou des peuples contre l'ordre de la discipline, il dit, que l'on a jugé que le Baptême des Herétiques étoit nul (a), mais que celui des Schismatiques & des Rebelles pouvoit être valable. Il fait voir que les Pepuzeniens sont Herétiques, en ce qu'ils mettent des hommes au rang des Dieux; c'est à dire, Montan & Priscille, à qui ils donnoient le nom de Paraclet, en ce qu'ils blasphèment contre le Saint-Esprit en le comparant à des hommes: d'où il infère que leur Baptême doit être regardé comme nul, quoique Denis d'Alexan-

(a) Antiqui illud Baptisma suscipiendum putaverunt quod nihil a fide recedit: unde alias quidem hæreses, alia schismata, alias Parasynagogas appellarunt. Hæreses quidem eos qui penitus resecti sunt & in ipsa fide abalienati; schismata verò, eos qui propter Ecclesiasticas quasdam causas & quæstiones inter utramque partem non insanabiles dissident, Parasynagogas autem conventus illos qui ab immorigeris Presbyteris aut Episcopis & à populis disciplinæ expertibus sunt, velut si quis in delicto deprehensus, à ministerio arceatur, nec se canonibus submittat, sed sibi principatum & ministerium vendicet ac nonnulli non cum eo relicta Catholica Ecclesia discedant. Visum est ergo antiquis hæreticorum quidem Baptisma penitus rejicere, schismaticorum verò ut adhuc ex Ecclesia existentium, admittere, eos tandem qui sunt in parasynagogis justâ poenitentia emendatos rursus Ecclesiæ conjungere. . . Pepuzeni sunt aperte hæretici: nam in Spiritum Sanctum blasphemaverunt, Montano & Priscille Paracleti appellationem nefariè impudenterque attribuentes. . . Quâ igitur ratione eorum Baptisma admittatur, cum in Patrem & Filium, & Montanum aut Priscillam baptisent? non enim baptisati sunt qui in ea quæ nobis tradita non sunt baptisati fuerunt. Quare etsi hoc Dionysium magni latuit, servanda nobis non est imitatio erroris. . . Cæterum antiquis visum est, Cypriano dico & nostro Firmiliano, hos omnes uni calculo subijcere, Catharos, & Encratitas & Hydroparalatos: propterea quod principium quidem separationis per schisma factum fuerat: qui autem ab Ecclesia se separave-

rant, non habebant amplius in se gratiam Sancti Spiritus: defecerat enim communicatio, interrupta continuatione: qui enim primi recesserant, ordinationem à patribus habebant, & per manuum eorum impositionem habebant donum spirituale: qui autem resecti sunt, laici essent, nec baptisandi, nec ordinandi habebant potestatem, ut qui non possent amplius Spiritus Sancti gratiam aliis præbere à qua ipsi exciderant. Quare eos qui ab ipsorum partibus stabant, tanquam à laicis baptisatos, jusserunt verò Ecclesiæ Baptismate ad Ecclesiam venientes expurgari. Sed quoniam nonnullis Asiaticis visum est eorum Baptisma, pluribus consulendi causa, suscipiendum esse, suscipiatur. Encratitarum autem facinus oportet nos intelligere. Nimirum ut reditum sibi in Ecclesiam intercludant, aggressi sunt deinceps proprio Baptismate præoccupare: unde & suam ipsorum consuetudinem violarunt. Existimo itaque, quoniam nihil aperte de illis dictum est, eorum Baptisma à nobis rejiciendum esse: ac si quis ab eis acceperit, accedentem ad Ecclesiam baptisandum. Quod si hoc generali ac nonnulla impedimento erit, rursus consuetudine utendum est, & sequi oportet patres, qui quæ ad nos pertinent, dispensaverunt. Vereor enim nedom eos volumus ad baptisandum tardos facere, impedimento propter sententiæ severitatem simus iis qui salvantur. . . Omni autem ratione statuetur, ut ii qui ab illorum Baptismo veniunt, ungantur coram fidelibus videlicet, & ita demum ad mysteria accedant. Basil. Epist. 188 ad Amphilocho. Can. 1.